TRABALH0 SEGURO
Programa NadonaL de Prevenço de Addentes de Trabaiho

Tribunal Regional do lrabalho da 12 Regio

ii i[ø1 iiW I]

TERMO DE ADESAO - PROGRAMA

TRABALHO SEGURO - QUE ENTRE SI

CELEBRAM 0 TRIBUNAL REGIONAL DO

TRABALHO DA 12 REGIAO E 0 DISTRITO

4652 DE ROTARY INTERNATIONAL, PARA OS

FINS QUE ESPECIFICA.

O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12 REGIAO, inscrito no CNPJ n°

02.482.005/0001-23, doravante denominado TRT 12, corn sede na Rüa Esteves Junior,

395, neste ato representado pelo seu Presidente, Desembargador do Trabaiho

AMARILDO CARLOS DE LIMA, e a ASSOCIAcAO DE ROTARY E ROTARACT CLUBS

DO DISTRITO 4652 DE ROTARY INTERNACIONAL, inscrita no CNPJ n°

35.278.764/0001-28, corn sede na Rua XV de Novembro, 1529, Joinville/SC, neste ato

representado por seu Presidente Eduardo Pfützenreuter, portador da Carteira de

Identidade n° 4.907.080 e do CPF n° 059.028.859-81, contato por rneio do correio

eletrônico eduardo.pfu©gmail.com e governador@rotary4652.org.br e telefone (47)

98825-8264, doravante denominado ADERENTE, no uso de suas atribuicOes legais,

firmam o presente TERMO DE ADESAO, corn fundamento na Lei n° 14.133/21, no

Decreto n° 7.602/2011 e na Resolucão CSJT n° 324/2022, e alteracOe$\Posteriores, no

que couber, mediante as cláusulas e condicOes a seguir enumeradas: \
1

(¯ TRABAIHO SEGUFO
Progrm Nacion[ de Prevenço de Addentes de TrbaLho

Tribunal Regional do Trabaiho da 12 Regio

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA - 0 presente Termo de Adesào tern por objeto a conjugaçäo de

esforços entre os partIcipes corn vista a implementacão de programas e acoes regionais

voltados a prevençäo de acidentes do trabalho e ao fortalecimento da PolItica Nacional de

Seguranca e Saide no Trabalho.

DAS oBRIGAcOEs COMUNS DOS PARTICIPES

CLAUSULA SEGUNDA - Sào obrigacOes cornuns aos partIcipes, sem prejuIzo das

competências legais de cada Orgão e de outras necessárias ao alcance do objeto do

presente Termo de Adesäo:

I. colaborar na implementaçäo de polIticas pCiblicas perrnanentes em defesa do melo

ambiente, da seguranca e da saüde no trabaiho, fortalecendo o diálogo social;

II. promover estudos e pesquisas sobre causas e consequências dos acidentes de

trabalho no Estado de Santa Catarina, a fim de auxiliar na prevencão e na reduçäo dos

custos sociais, previdenciários, trabalhistas e econOmicos decorrentes;

Ill. fornentar açöes educativas e pedagOgicas a fim de sensibilizar a sociedade civil e

as instituicoes püblicas e privadas sobre a necessidade de combate aos riscos no

trabalho e de efetividade das normas e das convencöes internacionais ratificadas pelo

Brasil sobre seguranca, saüde dos trabalhadores e rneio ambiente de trabalho;

IV. criar e alimentar banco de dados comum, corn informaçOes necessárias ao alcance

do objeto do presente Termo de Adesáo.

2

I1J TRABALH0 SEGUFO
Programs Nacional de Prevenço de Acidentes de Trabaiho

Tribunal Regional do Trabaiho da 12 Regio

DO PLANO DE AçA0 E/OU PROJETO

CLAUSULA TERCEIRA - Será apresentado peio ADERENTE piano de açào elou projeto

a ser adotado pars a efetiva redução do nümero de acidentes de trabaiho no âmbito de

atuaçáo dos partIcipes.

DO ACOMPANHAMENTO

CLAUSULA QUARTA - Os partIcipes designaräo gestores para acompanhar, gerenciar e

administrar a execuçäo do presente Termo de Adesäo.

DOS RECURSOS FINANCEIROS E MATERIAlS

CLAUSULA QUINTA - 0 presente Termo de Adesào nào envoive a transferência de

recursos, cabendo a cada partIcipe arcar corn os respectivos custos.

PARAGRAFO UNICO. As açöes resultantes deste ajuste que implicarem transferência

cessào de recursos serào viabilizadas mediante instrumento apropriado.

DA EFICACIA E DA VIGENCIA

CLAUSULA SEXTA - Este Termo de Adesäo terá eficácia a partir da data de sua

assinatura e vigencia indeterminada, sem prejuIzo de rnanifestação expressa em

contrário, nos termos da lel.

3

(ji TRABALHO SEGURO
¯ :iJ9 Program2 N2cion2Lde Prevenço de Acidentes de TrabaLho

Tribunal Regional do Trabalho da 12 Regio

DO DISTRATO E DA REslucAo UNILATERAL

CLAUSULA SETIMA - E facultado aos partIcipes promover o distrato do presente Termo

de Adesão, a qualquer tempo, por rnütuo consentimento, ou a resilicao unilateral pela

iniciativa de qualquer deles, mediante notificaçào por escrito ao TRT 12, corn

antecedência minima de 30 (trinta) dias, restando para cada qual tao somente a

responsabilidade pelas tarefas em execuçâo no periodo anterior a notificacão.

DAS ALTERAcOEs E MODIFICAcOES

CLAUSULA OITAVA - Este instrumento poderá ser alterado, por mütuo consentimento

entre os celebrantes, durante a sua vigencia, mediante Termo Aditivo, visando aperfeiçoar

a execuçào dos trabaihos, exceto no tocante ao seu projeto.

DA LEGISLAcAO APLICAVEL

CLAUSULA NONA - Aplicam-se a execução deste Termo de Adesão a Lei n° 14.133/21,

o Decreto n° 7.602/2011 e a Resolucao CSJT n° 324/2022, no que couber, os preceitos de

Direito PUblico e, supletivamente, os Principios da Teoria Geral dos Contratos e as

disposicoes de Direito Privado.

PARAGRAFO UNICO - Para os fins da Lei Geral de Proteção de Dados (Lei

13.709/18), na hipOtese de, em razão do presente acordo, uma das Partes realizar o

tratamento de dados pessoais corno operador ou controlador, deverá adotar as medidas

de seguranca técnicas, juridicas e administrativas aptas a proteger tais dados pessoais de

acessos não autorizados ou qualquer forms de tratamento inadequado ou ilicito,

observando-se os padröes minimos definidos pela Autoridade Nacional de Proteção de

Dados e em conformidade corn o disposto na legislacào de protecãç de ,ddos e

privacidade em vigor. vyi 4

(j) TRABALHO SEGURO
Program2 N2cional. de Prevenço de Acidentes de TrBbaLho

Tribunal Regional do Trabaiho da 12 Regio

DA PUBLICAçAO

CLAUSULA DECIMA - 0 extrato deste instrumento será publicado no Diário Eletrônico

da Justica do Trabaiho, pelo TRT 12, de acordo corn o que autoriza o art. 4° da Lel n°

11.419/2006.

E, por estarem assirn de pleno acordo, assinam os celebrantes abaixo firmados o

presente instrumento, para todos os fins de direito.

FlorianOpolis, 3 de abril de 2024.

- -AMARiLDOCARLD --1

Desembargador do TrabaIhPresidente

ASOLD JUNIOR
bargador do Trabaiho

Gestor'gionaI do Prograrna Trabaiho Seguro

Governador D

7/(:JJ7L/ 'K
FUTNREUTER
ii - Ano Rotário 2023-24

Distrito 4652 de Rotary International

5